
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ
TMHMA ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

                   

Ταχ.Δ/νση:     4ο  χλμ. Επαρχ. Οδού Λαμίας-Στυλίδας                                    ΠΡΟΣ:   Π.Δ.
Τ.Κ.:               35150 Μεγάλη Βρύση
Πληροφορίες: Ηλίας Τσαντήλας 
Τηλέφωνο:     2231352467
Email:            i.tsantilas@pste.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Λήψη υγειονομικών μέτρων για το πρόγραμμα παρακολούθησης των ζωνών παραγωγής –  
               αλιείας των ζώντων δίθυρων μαλάκιων»
                   

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ 87/Τεύχος Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Ν.3528/2007(ΦΕΚ26/Τεύχος Α΄/9-02-2007) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων και Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ»

3. Τις διατάξεις του Π.Δ 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ241 /Τεύχος Α΄/27-
12-2010)

4. Tην αριθμ. 3203/84663/22-6-17 (ΦΕΚ 2201/τΒ/28-6-17) Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης  Θεσσαλίας και Στερεάς  Ελλάδας «Έγκριση Τροποποίησης -Επικαιροποίση Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας».

5. Την αριθ. 166761/1876/19-07-2022 (ΦΕΚ 3913/Β/25-07-2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς 
Ελλάδας «Ανάθεση άσκησης τομέων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Χωρικούς 
Αντιπεριφερειάρχες».

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 79/07 περί Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής Κανονισμών (ΕΚ) υπ’ 
αριθμ. 178/2002, 852/2004, 853/2004, 854/2004 και 882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης».

7. Τον ΚΑΝ (ΕΚ) 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την Υγιεινή Τροφίμων
8. Τον ΚΑΝ (ΕΚ) 853/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τον καθορισμό ειδικών 

κανόνων Υγιεινής για τα τρόφιμα Ζωικής Προέλευσης
9. Τον ΚΑΝ (ΕΚ) 854/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τον καθορισμό ειδικών 

διατάξεων για την οργάνωση των επίσημων ελέγχων στα προϊόντα Ζωικής Προέλευσης που 
προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση και ειδικότερα το ΠΑΡ ΙΙ Κεφ ΙΙ, Μέρος Α,Β,Γ, σχετικά με την 
κατηγοριοποίηση ζωνών παραγωγής και μετεγκατάστασης.

10. Την αριθμ 7876/6-12-16 απόφαση μας «Επανακαθορισμούς ζωνών παραγωγής και συλλογής Δίθυρων 
Μαλάκιων και σημείων δειγματοληψίας στο Μαλιακό κόλπο

11. Την αριθμ 7877/6-12-16 απόφαση μας «Κατηγοριοποίηση περιοχών παραγωγής και συλλογής Δίθυρων    
       Μαλάκιων στο Μαλιακό κόλπο.
12. Την αριθμ 7878/6-12-16 απόφαση μας «Ορισμός σχεδίου δειγματοληψίας στις κατηγοριοποιημένες  

  ζώνες παραγωγής και συλλογής Δίθυρων Μαλάκιων στο Μαλιακό κόλπο.

00082830820008283082

Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 11/10/2023
Α. Π.: 215638

ΑΔΑ: 6ΑΦΒ7ΛΗ-ΩΔΞ



13. Τα αποτελέσματα της παρουσίας και καταμέτρησης των τοξικών ή/και δυνητικώς τοξικών μικροφυκών.
14. Τα αποτελέσματα των δοκιμών προσδιορισμού θαλάσσιων βιοτοξινών.  
15. Την προστασία της Δημόσιας Υγείας.
16. Τη σχετική εισήγηση της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής –Τμήμα Κτηνιατρικής ΠΕ 

  Φθιωτιδας 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

             Απαγορεύουμε μέχρι νεωτέρας την αλιεία και συγκομιδή, διακίνηση και διάθεση στην αγορά για 
ανθρώπινη κατανάλωση ζώντων Δίθυρων Μαλάκιων (γυαλιστερές-Callista chione και κυδώνια-Venus 
verrucosa) λόγω απουσίας δειγματοληψιών σε σάρκα για δοκιμές προσδιορισμού θαλάσσιων βιοτοξινών και 
απουσίας δειγματοληψιών σε νερό για παρουσίας και καταμέτρησης των τοξικών ή/και δυνητικώς τοξικών 
μικροφυκών που προέρχονται από την περιοχή παραγωγής  και συλλογής Δίθυρων Μαλάκιων:

 Δίαυλος Κνημίδας (Σ4) και
 Βόρειο Τμήμα Δίαυλου Ωρεών (Σ5)

Αναστέλλουμε τη θεώρηση εγγράφων καταγραφής των γυαλιστερών (Calista chione) και των 
κυδωνιών (Venus verrucosa) που προέρχονται από τη παραπάνω περιοχή.

Την εφαρμογή της παρούσας αναθέτουμε στο Κτηνιατρικό Γραφείο Μώλου, στο Τμήμα Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής Στυλίδας και Αταλάντης και στις κατά τόπους Λιμενικές Αρχές.

                                                                         O
                                                                       ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  Π.Ε.

                                                                       ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

                                                                                                       ΗΛΙΑΣ ΣΑΝΙΔΑΣ
                                                                                  

ΑΔΑ: 6ΑΦΒ7ΛΗ-ΩΔΞ



 ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΩΛΟΥ 
(με την παράκληση να ενημερώσουν τους οστρακοκαλλιεργητές)
2. ΤΜΗΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ ΚΑΙ ΑΤΑΛΑΝΤΗΣ
(με την παράκληση να ενημερώσουν τους οστρακοκαλλιεργητές)
3. ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΑΓΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 
4. ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΣΤΥΛΙΔΑΣ
5. ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΟΣΤΡΑΚΟΑΛΙΕΩΝ ΣΤΥΛΙΔΑΣ
(με την παράκληση να ενημερώσουν τα μέλη του)
(Διά του Τμήματος Κτην/κης Στυλίδας)

Β. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ   ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΚΔΥ 
ΒΕΡΑΝΤΖΕΡΟΥ 46 -10438 ΑΘΗΝΑ
2. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ-ΤΜΗΜΑ ΑΛΙΕΙΑΣ
4Ο χλμ ΕΠΑΡΧ.ΟΔΟΥ ΛΑΜΙΑΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ-35150-ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΥΣΗ
3. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΜΑΓΝΗΤΩΝ 157-ΤΚ38001
ΒΟΛΟΣ
4. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΑΡΕΘΟΥΣΗΣ 50-ΤΚ 34100 ΧΑΛΚΙΔΑ
5. Δ/ΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  Π.Σ. Ε
4Ο χλμ ΕΠΑΡΧ.ΟΔΟΥ ΛΑΜΙΑΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ-35150-ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΥΣΗ

ΑΔΑ: 6ΑΦΒ7ΛΗ-ΩΔΞ


		2023-10-12T09:59:55+0300
	Athens




